
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10100 

 Del: 22/12/2022 

 Esecutivo Da: 22/12/2022 

 Proponente: P.O. Gestione Canoni 

 

OGGETTO: 

Accertamento entrate per violazioni COSAP e CIMP relativo ad atti emessi e notificati entro il 09.11.2022 e per 

il Canone Unico Patrimoniale - annualità 2022

 

Il Dirigente Del Servizio 

Entrate 

Premesso che:

- con Deliberazione n. 6 del 28 febbraio 2022 sono stati approvati il Bilancio Finanziario, la nota integrativa al  

Bilancio ed il Piano Triennale degli Investimenti 2022-24;

Pag. 1 di 7 DD/2022/10100



- con Deliberazione della Giunta Comunale n 209 del 17 maggio 2022 è stato approvato il Piano esecutivo di  

gestione 2022/2024;

-con Determinazione n. DD/2022/5635 si è già accertata la somma di €5.412.116,00 sull’accertamento n.  

2022/1222 del  Capitolo  di  Entrata n.  24718” Violazioni  Cosap”,  oltre  all’accertamento n.2022/1223 di  €  

395.307,00 sul Capitolo di Entrata n.24728 “Violazioni CIMP” , a seguito di emissione di atti di contestazione 

quali: Diffide per omesso o tardivo versamento ed Ingiunzioni per abusivismo ex L.689/81 notificati entro il 

30.06.2022; 

- rilevato che successivamente alla determinazione sopraindicata, l’attività di verifica nei confronti di trasgressori 

COSAP E CIMP, ha portato all’emissione di atti di contestazione quali: Diffide per omesso o tardivo versamento 

ed Ingiunzioni per abusivismo ex L.689/81 notificati entro il 09.11.2022 e pertanto, nel corrente esercizio, 

occorre accertare un ulteriore importo di:

- € 2.329.275,00 incrementando l’accertamento n.2022/1222 del Capitolo n. 24718 derivanti dagli ulteriori  

atti di contestazione Cosap;

- € 145.923,00 incrementando l’accertamento n.2022/1223 del Capitolo n. 24728 derivanti dagli ulteriori atti 

di contestazione Cimp;

-come stabilito nell’allegato 4.2, comma 3.3, del D. Lgs 118.2011, per i crediti di dubbia e  difficile esazione 

accertati nell’esercizio è stato effettuato un accantonamento al “Fondo Crediti di Dubbia  Esigibilità” (FCDE), 

che dal 2021, la normativa vigente prevede un accantonamento a FCDE pari al 100% di quanto risultante dal 

procedimento di calcolo dell’accantonamento previsto dal principio contabile;

-  con  Determinazione  DD/2022/2369  del  12.04.2022  sono  stati assunti accertamenti di  competenza  per  

l’esercizio 2022 sul capitolo 24700, per Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico; per il Canone  

Pag. 2 di 7 DD/2022/10100



di Concessione Mercati; per il Canone Patrimoniale sulle Esposizioni Pubblicitarie e per il Canone Patrimoniale 

sulle Esposizioni Pubblicitarie da Pubbliche Affissioni;

- considerato che sulla base della disciplina della L. 160/2019 art. 1 comma 816 e ss; sull’andamento storico 

delle entrate del canone unico patrimoniale oggetto di provvedimenti normativi e deliberazioni comunali;  

sulla base degli incassi pervenuti nel corrente esercizio e dando atto che gli accertamenti potranno essere  

adeguati in base alle riscossioni pervenute entro la chiusura del rendiconto; occorre:

-  incrementare  di  Euro  378.759,69  l’accertamento  n.2022/1020  sul  Capitolo  24700  Canone  Unico 

patrimoniale;

-incrementare di Euro 83.850,50 l’accertamento n.2022/592 sul Capitolo 24700 Canone Unico Patrimoniale;

-ridurre di Euro 327.968,90 l’accertamento n.2022/801 sul Capitolo 24700 Canone Unico Patrimoniale;

-incrementare di Euro 263.459,74 l’accertamento n.2022/1019 sul Capitolo 24700 Canone Unico patrimoniale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 76 del 30.09.2022 che proroga al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio 

Entrate e, ad interim, l’incarico di Dirigente del Servizio Riscossione coattiva, contenzioso e recupero 

evasione fiscale presso la Direzione Risorse Finanziarie;

Pag. 3 di 7 DD/2022/10100



Visto il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli art. 107,169,179 e 184 di detto Decreto;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti i Regolamenti Comunali del COSAP e sulla Pubblicità;

Visto il vigente Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico;

Visto il vigente Regolamento Comunale sulle Esposizioni Pubblicitarie e relativo Canone Patrimoniale;

Visto il vigente Regolamento Comunale del Canone Concessione Mercati,

Pag. 4 di 7 DD/2022/10100



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa 

1. di accertare in € 2.329.275,00 le entrate relative ad atti di contestazione emessi relativamente al 

COSAP (Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche) sul Capitolo di Entrata n. 24718 “Violazioni 

COSAP” del bilancio 2022 per gli atti emessi e notificati entro il 09.11.2022;

-  di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, l’accertamento n. 2022/1222 sul capitolo 24718 è 

rideterminato in Euro 7.741.391,00;

2. di accertare in € 145.923,00 le entrate relative ad atti di contestazione emessi relativamente al CIMP 

(Canone Installazione Mezzi Pubblicitari) sul Capitolo di Entrata n. 24728 “Violazioni CIMP” del 

bilancio 2022 per gli atti emessi e notificati entro il 09.11.2022;

-  di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, l’accertamento n. 2022/1223 sul capitolo 24728 è 

rideterminato in Euro 541.230,00;

3. di dare atto che, nel corrente esercizio di bilancio, sono già stati stanziati gli importi di Euro 

3.802.130,00 per crediti di dubbia e difficile esigibilità sul Capitolo 46772 “Fondo svalutazione crediti 

Violazioni Cosap” ed Euro 252.480,00 per crediti di dubbia e difficile esigibilità sul capitolo 46773 

“Fondo svalutazione crediti Violazioni Cimp”; 

4. di incrementare di Euro 378.759,69 le entrate previste per il Canone Concessione Mercati sul Capitolo 

24700 del bilancio 2022; 

di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, l’accertamento n. 2022/1020 sul capitolo 24700 è 

rideterminato in Euro 1.803.759,69 e che l’accertamento potrà essere adeguato in base alle riscossioni  

pervenute entro la chiusura del rendiconto;

Pag. 5 di 7 DD/2022/10100



5. di incrementare di Euro 83.850,50 le entrate previste per il Canone Patrimoniale sulle Esposizioni 

Pubblicitarie da Pubbliche Affissioni sul capitolo 24700 del bilancio 2022;

di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, l’accertamento n. 2022/592 sul capitolo 24700 è 

rideterminato in  Euro  233.850,50  e  che  l’accertamento  potrà  essere  adeguato  in  base  alle  riscossioni 

pervenute entro la chiusura del rendiconto;

6. di ridurre di Euro 327.968,90 le entrate previste per il Canone Patrimoniale sulle Esposizioni 

Pubblicitarie sul capitolo 24700 del bilancio 2022;

di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, l’accertamento n. 2022/801 sul capitolo 24700 è 

rideterminato in  Euro 2.572.031,10 e che l’accertamento potrà  essere adeguato in base alle  riscossioni  

pervenute entro la chiusura del rendiconto;

7. di accertare in Euro 263.459,74 le entrate previste per il Canone Patrimoniale di Occupazione del 

Suolo Pubblico sul capitolo 24700 del bilancio 2022;

di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, l’accertamento n. 2022/1019 sul capitolo 24700 è 

rideterminato in Euro 30.788.459,74 e che l’accertamento potrà essere adeguato in base alle riscossioni 

pervenute entro la chiusura del rendiconto.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Davide Zenti

Pag. 6 di 7 DD/2022/10100



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2022 24700 2022/592 € 233.850,50
88888 - 

DIVERSI

2) E 2022 24700 2022/801 € 2.572.031,10
88888 - 

DIVERSI

3) E 2022 24700 2022/1019 € 30.788.459,74
88888 - 

DIVERSI

4) E 2022 24700 2022/1020 € 1.803.759,69
88888 - 

DIVERSI

5) E 2022 24718 2022/1222 € 7.741.391,00
88888 - 

DIVERSI

6) E 2022 24728 2022/1223 € 541.230,00 88888 - DIVERSI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/10100


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10100

